
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО НИЖНИЙ ЧИРЮРТ» 
КИЗИЛЮРТОВСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН__________

368121, РФ, Республики Дагестан, Кизилюртовский район, с. Нижний Чирюрт ул. Вишневского №2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23 августа 2022г. № 90

О создании патрульно-маневренной группы на территории муниципального 
образования сельского поселения «село Нижний Чирюрт»

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», рекомендаций по созданию 
патрульно-маневренной группы, в целях своевременного обнаружения очагов возгораний и 
оперативного реагирования на возможные чрезвычайные ситуации, в том числе связанные 
с выжиганием сухой растительности в период действия весенне-летнего пожароопасного 
периода, руководствуясь Уставом сельского поселения, администрация МО СП «село 
Нижний Чирюрт» постановляет:

1. Создать на территории муниципального образования сельского поселения «село 
Нижний Чирюрт» патрульно-маневренную группу.

1.1.Утвердить состав патрульно-маневренной группы согласно приложению № 1.
2.Утвердить Положение о патрульно-маневренной группе на территории 

муниципального образования сельского поселения «село Нижний Чирюрт», согласно 
приложению № 2.

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации МО СП 
«село Нижний Чирюрт» в сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации =
МО СП «село Нижний Чирйэр З.А.Абдулазизов



Приложение № 1 
к постановлению администрации 
МО СП «село Нижний Чирюрт» 

от 23 августа 2022г. № 90

СОСТАВ
Патрульно-маневренной группы на территории 

МО СП «село Нижний Чирюрт»

№
п/п

Ф.И.О. Занимаемая должность

1 Булатова Дайганат 
Абдулбасировна

секретарь администрации МО СП «село 
Нижний Чирюрт»

2 Гаджимагомедов Залумхан 
Омарович

специалист администрации МО СП «село 
Нижний Чирюрт»

3 Раджабов Раджаб Абакарович тренер по боксу
4 Гитинов Омар Умалцанович, тренер по вольной борьбе
5 Дарбишев Идрис Сулейманович Житель села



Приложение № 2
к постановлению администрации 

• МО СП «село Нижний Чирюрт» 
от 23 августа 2022г. № 90

Положение
о патрульно-маневренной группе по предотвращению и борьбе с пожарами на 

территории МО СП «село Нижний Чирюрт»

1.Общее положение

Положение по созданию и организации работы патрульно-маневренной группы 
разработан в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 
21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом Российской 
Федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» (далее - Положение).

Положение определяет общие положения по планированию, назначению, порядку 
организации деятельности патрульно-маневренной группы.

Целью общего положения является создание условий для организации работы по 
профилактике возгораний сухой растительности, как одной из основных причин 
возникновения природных пожаров, принятия дополнительных мер по 
предупреждению возникновения ЧС в пожароопасный сезон, сокращение сроков 
реагирования на чрезвычайные ситуации и происшествия, связанные с природными 
пожарами (загораниями), усиление мер по защите населенных пунктов, объектов 
различных видов собственности от угрозы перехода природных пожаров (загораний), 
усиление работы с населением.

2.Основная цель и основные задачи
Основной целью организации деятельности патрульно-маневренной группы является 
достижение высокого уровня готовности и слаженности к оперативному 
реагированию на природные загорания и эффективным действиям по их тушению на 
начальном этапе и недопущению перехода пожаров на населенные пункты.

Основными задачами для патрульно-маневренных группы являются:
-выявление фактов сжигания населением мусора на территории МО СП «село 
Нижний Чирюрт»;
-патрулирование населенного пункта МО СП «село Нижний Чирюрт» по выявлению 
несанкционированных отжигов сухой растительности, сжиганию населением мусора;
- проведение профилактических мероприятий среди населения о мерах пожарной 
безопасности;
- идентификация и выявление возникших термических точек вблизи населенного 

пункта МО СП «село Нижний Чирюрт» с принятием мер по их локализации и 
ликвидации выявленных природных загораний;
- определение по возможности причины возникновения загораний;
- установление ( выявление) лиц, виновных в совершении административного 

правонарушения , с дальнейшей передачей информации в надзорные органы;
- передача информации в ЕДДС МР «Кизилюртовский район» о складывающейся 
обстановке и запрос дополнительных сил и средств (при необходимости) для 
тушения загораний.



Порядок создания, состав патрульно-маневренной группы

Патрульно-маневренная группа создается на период пожароопасного сезона. 
Патрульно-маневренная группа создается - одна на сельское поселение, численностью не 
менее 5 человек, из числа общественных объединений, организаций и учреждений всех 
форм собственности, расположенных на территории муниципального образования 
сельского поселения»село Нижний Чирюрт», местного населения (добровольцев).


